Kata Mu’tazilah4 berasal dari bahasa Arab “i’tazala” artinya

memisahkan diri atau menjauhkan diri, maka dengan demikian, kata

Mu’tazilah mempunyai arti orang-orang yang memisahkan diri atau

menjauhkan diri. Dalam Ilmu Kalam yang dimaksud dengan Mu’tazilah

adalah golongan yang dipimpin oleh Washil Ibn “Atha’ (80-131 H/699-748

M), serta para penerusnya. Namun mereka lebih suka menamakan

golongannya dengan “Ahlu al ‘Adli wa al-tauhid” (golongan Keadilan dan

tauhid). Nama ini diambil dari dua pokok pemikiran mereka, yaitu keadilan

Allah dan Keesaan-Nya.5

Menurut al-Baghdadi, Washil Ibn ‘Atha’ dan temannya ‘Amr Ibn

aliran teologi yang dikenal dengan namanya sendiri. Akan tetapi lama

sebelum lahirnya aliran Asy ari kata-kata sunnah dan jemaah telah

dijumpai dalam tulisan Arab.

3. Maturidiyah

Pendiri aliran Maturidiyah ini Abu Mansur Muhammad bin

Muhammad al-Maturidiy yang lahir sekitar tahun 238 H/852 M. Di

Samarkand dan wafat 333 H/944 M. 9 Ia sebagai pengikut Abu Hanifah

sehingga paham teologisnya memiliki banyak persamaan dengan paham-

paham yang dipegang Abu Hanifah. Sistem dari pemikiran aliran

Maturidiyah, termasuk golongan teologi Ahli Sunnah.

Al-Matudi dalam pemikiran teologisnya banyak menggunakan rasio.

Kata Mu’tazilah15 berasal dari bahasa Arab “i’tazala” artinya

memisahkan diri atau menjauhkan diri, maka dengan demikian, kata

Mu’tazilah mempunyai arti orang-orang yang memisahkan diri atau

menjauhkan diri. Dalam Ilmu Kalam yang dimaksud dengan Mu’tazilah

adalah golongan yang dipimpin oleh Washil Ibn “Atha’ (80-131 H/699-748

M), serta para penerusnya. Namun mereka lebih suka menamakan

golongannya dengan “Ahlu al ‘Adli wa al-tauhid” (golongan Keadilan dan

12Kata arja’a dalam arti menunda dipakai oleh Ibn ‘Asakir dalam uraiannya

tentang asal-usul kaum Murji’ah.

melakukan sesuatu yang didalamnya terdapat unsur-unsur kesulitas dan kesukaran.
Baca, Abu Hasyim dalam Ali Ya’kub Matondang, Pemikiran Kalam Muktazilah, (Medan:

Jabal Rahmat, 1987), hlm. 13-14.
23Diriwayatkan bahwa yang mula-mula memunculkan faham Jabariah di kalangan

Islam adalah al Ja’d Ibn Dirham (wafat 105 H/724 M), dan muridnya yang bernama Jahm

Ibn Shafwan (wafat 128 H/745 M). Menurut suatu riwayat Al-Ja’d menerima paham
tersebut dari Iban Ibn Sam’an yang mempelajarinya dari seorang Yahudi yang bernama

Thalud Ibn A’sam. Lihat, Abu Bakar Atjeh, Ilmu Ketuhanan, (Ilmu Kalam), dalam Siregar,
Ilmu Kalam, hlm. 212.

24Departemen Agama RI., Alquran, hlm.

berani mengeluarkan pendapatnya yang berbeda dengan gurunya, sehingga ia kemudian
bersama pengikutnya dinamakan golongan Mu’tazilah. Lihat, Ahmad, Tauhid, hlm. 164.

27Nama lengkapnya adalah Abu Ali Muhammad bin Abdul Wahab yang lahir tahun
25 H/849 M di Jubai. Al-Jubai berguru kepada Al-Syahham, salah seorang murid Abu

Huzail. Ia wafat tahun 303 H/915 M di Basrah. Baca, Ahmad, Tauhid, hlm. 165.